PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C

INDICAÇÃO Nº 1602/2024

Assunto: Manutenção geral e revitalização da quadra de esportes localizada na Praça Mauro Chaves,

no Parque Nova América, ao lado da UBS Jardim das Indústrias.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção geral e revitalização da

quadra de esportes localizada na Praça Mauro Chaves, no Parque Nova América, ao lado

da UBS Jardim das Indústrias.

Os moradores das proximidades e usuários da quadra de esportes

reivindicam melhorias no local devido ao estado de abandono, falta de manutenção e

descuido da prefeitura em cuidar desse espaço de lazer importante na região dos bairros

Parque Nova América e Jardim das Indústrias.

Além da falta de manutenção geral no espaço de lazer, os banheiros

exalam mau cheiro e a iluminação precária favorece a ação de pessoas estranhas ao

convívio da comunidade, por isso também são necessárias a presença constante e a

realização de rondas da GCM – Guarda Civil Municipal para oferecer segurança no local.

Os moradores relatam que a quadra é utilizada alguns dias da semana

para atividades físicas, mas na maioria das vezes não há uso direcionado.

A quadra permanece sempre aberta, sem fiscalização e zeladoria, ou

seja, é necessário haver um controle de acesso as dependências da quadra para evitar

vandalismo e uso inadequado do local.

Diante das denúncias de abandono desse importante espaço de esportes

e lazer, pedimos que a prefeitura atenda com brevidade a reivindicação dos moradores

para que a quadra possa ser utilizada com segurança e tranquilidade pela população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2024.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P